
1 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

LEI N° 1.858, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

Estima a receita e fixa a despesa do 
Município de Codó para o exercício 
financeiro de 2020. 

LEI DE ORÇAMENTO ANUAL 
(LOA) 

CODÓ-MA 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

2 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODó 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

LEI N° 1.858, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

I.CLEVICU:AL 
PROTOCOLO 

Recebido em:aLr2/_QuWislal 45  hr 
fRIWULL 	trovai Saan  

Alaria do Socorro Sousa 
Responsável 

Estima a receita e fixa a despesa do 
Município de Codó para o exercício 
financeiro de 2020. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CODÔ, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, 
faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

Artigo 1°. O orçamento do Município de Codó para o exercício de 2020, estima a Receita e fixa a 
Despesa em R$ 415.023.066,27 sendo: 

I - Orçamento Fiscal em R$ 341.096.990,50; 

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 73.926.075,72; 

Artigo 2°. A Receita será arrecadada na forma da legislação vigente e dás especificações 
constantes dos quadros integram esta Lei, observando o-§eguinte desdobramento: 

Administração Direta: 

Receitas Correntes 
Receita Tributária 
Receita de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 
Deduções da Receita Corrente 

Total 

11.282.291,38 
4.459.656,77 
2.390.282,85 

14.016.992,03 
239.597.582,85 
155.974.669,68 
(20.023.830,00) 

407.697.645,56 

Receitas de Capital 

Transferência de Capital 	 R$ 	7.735.420,71 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Coció-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

3 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

Total Geral 
	

R$ 415.023.066,27 

Artigo 3°. A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes desta Lei, 
com os seguintes desdobramentos: 

I - Por Órgãos de Governo 

Orçamento Fiscal 
ORGÃOS VALOR (R$) 
CÂMARA MUNICIPAL 5.166.964,32 
PREFEITURA 1.671.962,12 
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO 7.931.040,60 
SEC. MUN. AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 4.397.053,90 
SEC. MUN. ARTICULAÇÃO POLÍTICA 573.000,00 
SEC. MUN. CULTURA 3.358.539,48 
SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 3.300.617,85 
SEC. MUN. DESENVOLyIMENTO URBANO E RURAL 32.685.734,04 
SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CIENCIÁTTEQE rhiàvtÁ45,,:i ,. 	- •,,.' - 4. 	: 241.371.671,31 
SEC. MUN. ESPORTE : 1.530.915,45 
SEC. MUN. FINANÇAS E PLANEpeCP i  4  ' , 	:..". 	. 	. .* 	. 	. 11.983.486,79 
SEC. MUNICIPAL DE GOVERNC " 	.t 	'-' 	'• 	• 	• 	' 	' 	- 	' i  12.167.004,70 
SEC. MUNICIPAL DE MEIO AM IENTE 

' 	i 959.000,00 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGU E-ESGOTO DE CODO- 	' • ' 14.000.000,00 

TOTAL 341.096.990,55 

Orçamento da Seguridade Social 
ORGÃOS VALOR (R$) 
SEC. MUN. DES. SOC. DO DIR. DA MUL. DE SEG. ALIM. IG.RAC. 12.315.213,05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 61.610.862,67 
TOTAL 73.926.075,72 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Cod&MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

4 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

Ih. 	 

II - Por Funções de Governo 

LEGISLATIVA 5.166.964,32 
ADMINISTRAÇÃO 45.878.334,16 
SEGURANÇA PÚBLICA 2.156.046,91 
ASSISTENCIA SOCIAL 12.315.213,05 
SAÚDE 61.610.862,67 
TRABALHO 4.905.617,85 
EDUCAÇÃO 241.371.671,31 
CULTURA 2.963.539,48 
URBANISMO 10.527.742,96 
HABITAÇÃO 400.000,00 
SANEAMENTO 6.546.320,00 
GESTÃO AMBIENTAL 730.000,00 , 
CIENCIA E TECNOLOGIA 2.235.098,00 
AGRICULTURA 4.397.053,90 
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 4,773,00 
INDUSTRIA 2.629.789,05 
ENERGIA 392.792,00 
TRANSPORTE . 3.791998,01 

.- 	- .t9.,7 DESPORTO E LAZER . - 	881.915,45 
ENCARGOS ESPECIAIS 4.828.094,77 
RESERVA DE CONTIGENCIA 2.414.047,38 

TOTAL 415.023.066,27 

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - abrir durante o exercício créditos suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco 
por cento) do total da despesa fixada no artigo 1° observando-se o disposto no artigo 43 da 
Lei federal n°4.320 de 17 de março de 1964. 

II - abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de 
Reserva de Contingência em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes, , 

/ Orçamentárias. 

III - remanejar recursos no âmbito do mesmo órgão e do mesmo programa. 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayina 538 — Cod6-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENH 
ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de janeir 

ICIPAL DE CODÓ, 

Francisco ar d 1 e ra 

5 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

Parágrafo único. Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos destinados a: 
I - suprir insuficiência nas dotações de despesas a conta de recursos vinculados; 

II - suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas as despesas a conta de 
receitas oriundas de convênios, termos de compromissos ou obrigações constitucionais e 
legais. 

Artigo 5°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos por antecipação da 
receita até o limite de 50% (cinquenta por cento) da receita corrente liquida, observadas as 
condições estabelecidas no artigo 38, da Lei Complementar n° 101, de 2000. 

Art. 6°. O Poder Executivo poderá realizar alterações orçamentárias desde que obedecidos os 
critérios e limites estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020. 

Art. 7°. O Poder Executivo poderá' fintrar convênios com outras esferas de governo e entidades 
privadas, para o desenvolvimento de programáS.  prioritários nas.  difgrefrites áreas de sua 
competência, bem como, conceder ajuda•financ4.4sritidades assistenciais I  outras por meio de 
subvenções, auxílios e contribuições. 	 • 

. 	. 
Art. 8°. As dotações atribuídas às diversas unidades orçamentárias poderão Ser movimentadas por 
órgãos centrais de administração geral. 

Parágrafo único. É permitida a redistribuição deciatelã 'das" ,d.otaçOes de Pessoal, de uma para 
outra unidade orçamentária, quando considerada indispensável à movimentação de pessoal dentro 
das tabelas ou quadros comuns às unidades interessadas, a que se realize em obediência à 
legislação específica. 

Art. 9°. As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas no limite total a ser 
dividido entre todos os vereadores de 3% da receita própria realizada no exercício anterior, sendo 
que 25% deste percentual será destinada as ações de Educação e 15% em ações e serviços 
públicos de Saúde. 

Artigo 10°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1° de 
janeiro de 2020. 

Prefeito Municipal 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



SP! 6 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

ANEXO 1-QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS 

ANEXO II-RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Peneira Barna 538— Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



7 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COD(5 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

    

ANEXO 1-QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CODO 

Câmara Municipal de Code) 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 

01 031 0001 2.001 	Manutenção e Funcionamento Legislativo Municipal 

3.1.90.04.00 	Contratação por tempo determinado 598.348,80 
3.1.90.11.00 	Vencimentos e va nt. fixas pessoal civil 2.287.882,80 
3.1.90.13.00 	Obrigações patronais 859.057,92 
3.1.90.91.00 	Sentenças judiciais 13.734,00 
3.1.90.92.00 	Despesas de exercidos anteriores 2.746,80 
3.2.90.21.00 	Juros sobre a divida por contrato 13.734,00 
3.3.90.14.00 	Diárias - civil 82.656,00 
3.3.90.30.00 	Material de consumo 213.822,00 
3.3.90.33.00 	Passagens e despesas com locomoção 6.930,00 
3.3.90.35.00 	Serviços de Consultoria 20.664,00 
3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 41.328,00 
3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa j uri di ca 551.124,00 
3.3.90.47.12 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.100,00 
3.3.90.92.00 	Despesas de exercidos anteriores 2.646,00 
4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 39.900,00 
4.4.90.51.00 	Obras e instalações 313.530,00 
4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 116.760,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 5.166.964,32 
TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTÁRIA 5.166.964,32  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CN PJ: 06.104.863/0001-95 



 

8 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

   

        

        

CONTROLADORIA 

Controla do ria 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 

Controle Interno 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 39.219,68 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 468.977,02 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 27.567,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 30.900,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.378,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 595.041,70 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 595.041,70 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codá-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



  

9 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

  

CODÕ 
PREFEITURA 

    

          

          

PROCURADORIA 

Procuradoria 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 

Ação Judiciária 

3.3.90.14.00 	Diárias - civil 5.315,00 
3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 4.954,00 
3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 14.774,00 
4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 4.954,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 29.997,00 

Administração Geral 

3.1.90.04.00 	Contrata çã o por tempo determinado 12.574,80 
3.1.90.11.00 	Vencimentos e va nt. fixas pessoal civil 931.088,03 
3.3.90.14.00 	Diárias -civil 3.990,00 
3.3.90.30.00 	Material de consumo 9.819,00 
3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 27.387,00 
3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.515,59 
4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 30.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1 017 374 42 

Assistência Comunitária 

3.3.90.32.00 	Material, bens ou serv. Distr gratuita 29.549,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 29.549,00 

TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTÁRIA 1.076.920,42 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



55.000,00 

403.307,71 
92.774,09 

1.158.565,82 
84.158,99 
34.440,00 
5.000,00 

14.954,00 
29.549,00 
40.540,00 

4.224.155,33 
740.886,07 

3.243,00 
69.189,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.900.763 02  

20.000,00 
30.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 	50.000,00 

(ffisj 
-w 

CODO 

10 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Secretaria Municipal de Administração 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 
04 122 0003 2.011 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Mun Administração 

3.1.90.01.00 Aposent. RPP5, reserva remun. e ref. 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

04 122 0003 2.014 Implantação do Portal do Servidor 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fjsica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

04 122 0003 2.015 Implantação do Sistema de Segurança Trabalho e Saúde Ocupacional 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

11 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COM') 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 
04 122 0018 1.003 Implantação e Man. do PCR( AG. Transito G Municipal e Apoio ADM) 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

TOTAL DA ATIVIDADE 

20.000,00 
27.000,00 

102.000,00 

30.000,00 

30.000,00 
04 122 0018 2.012 Realização da Festa do Servidor 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

04 122 0019 1.004 Modernização do Protocolo 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

04 122 0019 1.005 Modernização do Almoxarifado 
4.4.90.51.00 Obras e instalaçães 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

04 122 0019 1.006 Constr. Reforma Ampliação do Arquivo Adm Municipal 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

04 122 0019 1.063 Construção do Centro Administrativo Mim Codó 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

150.000,00 
50.000,00 

200.000,00  

48.979,00 
25.000,00 

73.979,00 

19.639,00 
22.000,00 
9.819,00 

18.738,00 

70.196 00 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo --Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA —CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99)3661-2068 

GNPJ: 06.104.863/0001-95 



12 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

TOTAL DA ATIVIDADE 
04 128 0018 2.013 Treinamento e Desenvolvimento de Servidores 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

04 128 0018 2.016 Realização da Avaliação de Desempenho Serv. Margistério 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

04 128 0018 2.018 Encargos com Inativos e Pensionistas 

3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, reserva remun. e reform 

20.000,00 

60.000,00 

80.000,00 TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE   

TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 7.931.040,60 

40.000,00 

40.000,00 

384.102,58 

384.102,58 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO 
Sec. Mun. de Agr.,Pesca e Abastecimento 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 
20 122 0042 2.091 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal Agric e Abastecimento 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 303.481,16 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 829.070,02 
3.1.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 20.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 4.905,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 450.720,47 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 107.991,21 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 254.555,05 
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 9.819,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.030.541,90 

PREFEITURA 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



TOTAL DA ATIVIDADE 

9.819,00 
9.819,00 
9.819,00 

29.457,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

4.954,00 
4.954,00 
4.954,00 
9.819,00 

24.681,00 

100.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

k Én) 
4-t‘Irs‘r 

PREFEITURA 

 
13 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 

WWW.CODO.MA.GOV.BR  

   

   

20 122 0060 2.092 Manutenção e Funcionamento de Conselhos 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juri dica 

20 605 0056 2.093 Fixação do Jovem no Campo 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

20 605 0057 1.034 Construção,Reforma e Ampliação do Matoudouro Público 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

20 605 0057 1.035 Construção,Reforma e Ampliação de Centro e Comercialização 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

20 605 0057 1.036 Implementação de Feiras e Agricultura 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

20 605 0057 1.037 Construção, Reforma e Ampliação de Mercado Público 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

20 605 0057 2.094 Estruturação do Sistema de Inspeção Municipal-SIM 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juri dica 

20 605 0061 1.038 Construção,Reforma e Ampliação de Fabrica de Ração 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99)3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



14 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
TOTAL DA ATIVIDADE 

20 605 0061 1,039 Implantação de Feira do Peixe 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

20 605 0061 1.040 Construção, Reforma e Ampliação de Açudes e Barragens 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

20 606 0059 2.095 Apoio a Pesquisa e Extensão Rural 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

20 607 0058 1.041 Implantação de Sistema de Irrigação 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

20 608 0058 1.042 Aquisição de Patrulhas Mecanizadas e Implementos Agrícolas 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

20 608 0058 1.043 Campo de Produção de Sementes 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

41.441,00 
14.414,00 
4.954,00 
4.684,00 

65.493,00 TOTAL DA ATIVIDADE 

20 608 0058 1.045 Implantação de Pomares Mistos 

12.882,00 
6.756,00 

19.638,00 

200.000,00 

200.000,00 

78.738,00 
19.639,00 
49.189,00 

147.566,00  

100.000,00 

100.000,00 

254.954,00 

254.954,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

PREFEITURA 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

TOTAL DA ATIVIDADE 

32.792,00 
24.594,00 
9.819,00 

19.639,00 

86.844,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

150.000,00 

150.000,00 

29.549,00 
9.819,00 
9.819,00 

49.187,00 

3.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
7.000,00 

25.000,00 

9.819,00 
9.819,00 
2.432,00 

22.070,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

147.747,00 

147.747,00 

15 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

20 608 0058 2.096 Assitencia Tecnica e Extensão Rural 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 

20 608 0058 2.097 Realização de Capacitação e Semi rios 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

20 608 0058 2.098 Implantação e Manutenção de Campos Exper. Mult Veg e Estufa 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

20 608 0059 1.046 Implantação de Projetos para Criação de Animais Pequenos e medio Porte 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

20 608 0059 1.047 Implantação do Parque de Exposição e Feiras Agropecuárias 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99)3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



D 0 

16 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COD(5 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

20 608 0059 2.099 Fomentar a Criação do Ovino Caprinocultura 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

20 608 0059 2.101 Melhoramento Genetico do Rebanho,Leite e Corte 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

20 608 0059 2.102 Melhoria da Infra- Estrutura do Rebanho 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

20 608 0060 1.048 Realização de Parceirias Institucionais 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 

20 608 0060 2.103 Apoio a Regularização das Associações 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

20 608 0060 2.105 Apoio a PNHR 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

20 608 0060 2.106 Regularização Fundiária 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

TOTAL DA ATIVIDADE 

29.549,00 

9.819,00 

9.819,00 

49.187,00 

19.639,00 

9.819,00 

9.819,00 

9.819,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 49.096,00 

9.819,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9.819,00 

54.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 54.000,00 

15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 15.000,00 

12.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 12.000,00 

6.936,00 

7.837,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 14.773,00 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



45.000,00 
15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 	60.000 00 

20 608 0061 1.049 Criação de Poios de Psicultura 
4.4.90.51.00 Obras e instalatães 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

4.397.053,90 TOTAL DAS UNIDADES ORCAMENTÁRIAS 

20 608 0060 2.107 Reforma Agraria 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 	 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 	50.000,00 

20 608 0061 1.050 Reestruturação e Ampliação do Laboratório Alevinos 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 	 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 	100.000,00 
20 609 0059 2.108 Apoio a Programa de Vacinações 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 	 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 	100.000,00 
21 605 0059 2.109 Manutenção e Execução de Programa de Aquisição Alimentos 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
150.000,00 

35.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 	185.000,00   

17 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNN: 06.104.863/0001-95 



(.°0 %ror 
CODÕ 

PREFEITURA 

18 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COD(5 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

SECRETARIA MUNICIPAL ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Secr. Municipal Articulaçao Política 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 

20 122 0042 2.091 Manutenção e Fundonamento da Secretaria Municipal Art. Política 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

3.130.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

3.3.90.14.00 Diárias -civil 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

  

244.000,00 

34.000,00 

13.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

34.000,00 

90.000,00 

23.000,00 

50.000,00 

573.000,00 

573.000,00 

 

TOTAL DA AllVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAISDF CULTURA, IGUALDADE RACIAL E JUVENTUDE 

  

Sec Mun.de Cultura, Igualdade Racial e Juventude 

ORÇ 20204 DESCRIÇÃO CONTA 

04 122 0002 2.002 Manutenção e Funcionamento da Meio Ambiente 

3.130.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

3.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

244.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

13.000,00 

20.000,00 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

19 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

5.000,00 

25.000,00 

35.000,00 

2.000,00 

38.000,00 

395.000,00 

Cultura 

13 391 0037 2.066 Sec. Municipal de Cul, Igualdade Racial e Juventude 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa flsica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

13 392 0038 2.067 Realização de Festivais e Concursos Culturais 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

13 392 0038 2.068 Realização de Festas Civicas, Pop. E Tradicionais 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa flsica 

TOTAL DA ATIVIDADE 

51.648,45 

4.634,70 

3.499,65 

TOTAL DA ATIVIDADE 

103.391,40 

21.000,00 

1.676.407,48 

41.337,45 

1.842.136,33  

10.309,95 

43.324,05 

5.201,70 

5.201,70 

64.037,40 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Cocô-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

04 244 0033 2.152 Aumentar o Poder no Municipio 

3.3.90.30. 00 Material de consumo 

3.3.90.36. 00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39. 00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

11 332 0053 2.153 Qualificação de Jovens Para o Mercado de Trabalho 

3.3.90.30. 00 Material de consumo 

3.3.90.36. 00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39. 00 Outros serv. de terc. pessoa ju ri dica 

13 392 0009 2.154 Adequação de Espaço P/Des. Atividades 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

Material de consumo 

Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Outros serv. de terceiros pessoa flsica 

Outros serv. de terc. pessoa jurldica 

20 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODOMA.GOV.BR  

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juri dica 

  

5.201,70 

 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

 

64.984,50 

  

1.971.158,23 

 

     

Juventude  

04 243 0030 

3.3.90.48. 

1.059 Resgate da Juventude no Lixão 

00 Outros aux. finan. a pessoas fisicas 83.242,95 

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

83.242,95 

108.877,65 

29.561,18 

29.561,18 

168.000,00  

48.053,25 

10.309,95 

10.309,95 

10.309,95 

20.620,95 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



:MISOW 	 TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

CODÓ 

   

21 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

   

      

      

      

99.604,05 

32.445,00 

10.309,95 

10.309,95 

53.064,90 

29.891,40 

10.309,95 

20.620,95 

60.822,30 

181.620,60 

31.026,45 

315.000,00 

527.647,05   

992.381,25 

13 392 0027 2.155 Programa de Formação Para Jovens Musicos 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

19 573 0032 2.156 Promoção do Acesso do Jovem as Tecnologias Digitais 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

27 812 0054 2.157 Programa de Dinamização da Juventude 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 

3.358.21.1 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 ((99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



CO DA 
FliEFEITÓRIL 

jun. 

   

22 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

    

           

           

=J..= 

  

••••• 

       

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Secr. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

DESCRIÇÃO CONTA ORÇ 2020 

04 122 0002 2.002 Manutenção e Funcionamento da Meio Ambiente 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 244.000,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10.000,00 

3.1.90.92.00 	Despesas de exerci cios anteriores 2.000,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções sociais 1.000,00 

3.3.90.14.00 	Diárias - civil 13.000,00 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 20.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 25.000,00 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juriclica 35.000,00 

3.3.90.92.00 	Despesas de exerci cios anteriores 2.000,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 38.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 395.000,00 

22 333 0017 2.111 Geração de Emprego e Renda 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 1.208.593,10 

3.3.90.32.00 	Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 51.724,05 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 5.201,70 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa jurldica 1.629.789,05 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.309,95 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.905.617,85 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Coc16-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1 399 / (99) 3661-2708 (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



  

23 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

I.W5M O mAOCO~IM 

  

     

TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 3.300.617,85 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DIREITO DA MULHER E SEGURANÇA ALIMENTAR 

Sec.Mun.Des.Soc.doDir.daMul.deSeg.Al. 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 

08 122 0043 2.117 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Mun Assist Social e Seg Alimentar 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 141.411,66 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.103.282,32 

3.1.90.13.00 	Obrigações patronais 14.847,48 

3.3.90.14.00 	Diárias - civil 16.972,70 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 34.464,20 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 12.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 9.932,75 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa jurídica 357.239,00 

3.3.90.47.00 	Obrigações tribut rias e contributivas 35.618,33 

3.3.90.48.00 	Outros aux. finan. a pessoas físicas 3.693,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 35.785,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.765.246,44 

08 122 0043 2.118 Capacitação de Servidores da Secretaria Assist Social 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 5.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa -Fisica 6.000,00 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 8.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 19.000,00 

08 122 0043 2.121 Manutenção e Funcionamento do Conselho Tutelar 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 163.248,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15.000,00  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 

08 122 0044 2.123 Manutenção e Funcionamento e Conselhos Municipais 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

08 244 0043 1.053 Realização de Conferências Municipais 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros sent. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

08 244 0043 4.145 Manut. e Funcion. Piso Fixo de Média Complex-M Soc Educativa-MSE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

08 244 0048 2.119 Manut. E Funcionamento. da Coorde. Mun. Politicas Pu b Mulheres 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

TOTAL DA ATIVIDADE 

37.500,00 
3.600,00 

79.380,00 
2.400,00 
5.000,00 
3.500,00 

50.000,00 

359.628,00  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE 

15.000,00 
3.200,00 
6.000,00 
2.400,00 
3.000,00 
5.000,00 

34.600,00  

8.000,00 
8.140,00 
6.140,00 

22.280,00  

180.000,00 
5.000,00 

24.000,00 

209.000 00 

73.000,00 

.ffl) 

C O L _ 
, PREFEITURA 

oWsgé 	',Arco-anu, 

24 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Code-MA —CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99)3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa flsica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

08 244 0050 1.054 Manut. E Func. de Direito Humanos 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

08 244 0051 2.120 Manut. E Funcionamento do Restaurante Popular 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

15.000,00 
75.000,00 

163.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

29.000,00 
8.000,00 

24.000,00 

61.000,00  

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.478.848,50 
19.639,00 
30.449,90 

9.819,00 

1.538.756,40 

1.1 

CODO 
PREFEM/RA 

25 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	4.172.510,84 

Fundo Municipal de Assistência Social 

1401 Fundo Municipal de Assistência Social  
08 122 0043 2.122 Manutenção e Funcionamento do Fundo Mun Assist Social 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.92.00 Despesas Exercicios Anteriores 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serviço para distribuir 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

1.053.666,04 
34.513,82 
17.268,00 

1.414.448,86 
101.726,00 

12.000,00 
89.189,63 

416.024,73 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 - Codó-MA — CEP: 65400-000 

Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 
CNPJ: 06.104.863/0001-95 



300.000,00 
116.260,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

3.555.097,08 

35.000,00 
27.600,00 
15.000,00 
22.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

99.600,00 

257.268,00 
87.732,00 
15.000,00 
30.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

390.000,00 

929.252,00 
18.000,00 

947.748,00 
96.000,00 

115.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

2.106.000,00 

300.036,00 
157.972,00 
19.000,00 
31.792,00 

=...- 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

08 244 0043 2.131 Man. e Fun. das Ações Estrat,gicas do Prog Erradic Trab Infantil-AEPEO 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurIclica 

08 244 0044 2.126 Manut. e Fundo. do Programa Primeira Int no SUAS-Criança Feliz 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurldica 

Proteção Social Básica 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros sent. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.330.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

26 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

1501 Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 

vfflitt 	Sh0r  

TOTAL DA ATIVIDADE 508.800,00 

Indice de Gestão Descentralizada IGD-SUAS 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

Indice de Gestão Descentralizada IGD-PBF 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

52.000,00 
35.000,00 
24.000,00 
39.000,00 

300.000,00 
150.000,00 

600.000,00 

24.000,00 
125.286,00 
30.000,00 
36.000,00 

300.000,00 
264.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 779.286,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 8.038.783,08 

08 122 0043 2.139 Manutenção e Funcionamento Municipal Criança e Adolescente 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

TOTAL DA ATIVIDADE 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

92.921,35 
7.350,00 
3.647,78 

103.919,13  

103.919,13 

49 - 

.kw<fr 
CODÓ 

27 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

AVANICO 	curourgra 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



(-0  (zt euez) 

PREFEITURA 

28 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COM) 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 12.315.213,05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 

Sec. Mun. de Desenv. Urbano e Rural 
DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 

15 122 0016 2.089 	Man. e Fun. da Sec. de Infra- Estrutura, Urb e Hab 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 764.296,37 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.178.096,93 

3.1.90.92.00 	Despesas de exerci cios anteriores 219.000,00 

3.3.90.14.00 	Diárias - civil 2.310,00 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 267.805,76 

3.3.90.33.00 	Passagens e despesas com locomoção 45.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 63.963,00 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 1.154.799,83 

4.4.90.51.00 	Obras e instalações 853.766,30 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 244.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.793.038,18 

15 451 0035 1.026 Const. Reforma e Ampliação de Logradouros Publicos 

4.4.90.51.00 	Obras e instalações 2.000.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.000.000,00 

15 451 0035 2.090 Man. e Conservação da Malha Viaria Municipal 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 200.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 290.000,00 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa jurídica 600.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.090.000,00 

16 481 0041 1.027 	Const. Reforma e Ampliação das Casas Populares-Zona Rural  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo - Praça Ferreira Bayma 538 - Codó-M.A - CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



29 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COM) 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

08 Sec. Mun. de Desenv. Urbano e Rural 

0802 Serviços Públicos  
15 452 0020 2.114 Manutenção e Conservação de Logradouros Públicos 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros sent. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

15 452 0040 2.115 Manutenção e Funcionamento da Limpeza Pública 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

17 511 0034 1.029 Const. de Modulos Sanitários Zona Rural 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

17 512 0034 1.030 Const. de Modulos Sanitários Zona Urbana 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

25 752 0035 1.031 Const. Reforma e Ampliação da Rede de Energia Eletrica 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

26 782 0035 1.032 Const. Reforma e Ampliação de Estradas Vicinais 

4.4.90 51.00 Obras e instalações 

26 782 0035 1.033 Const. Reforma e Ampliação de Asfalto Vias Urbanas 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

592.805,16 

19.639,00 

350.000,00 

962.444,16 TOTAL DA ATIVIDADE 

347.556,00  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

400.000,00 

400.000,00  

5.500.000,00 

5.500.000,00 

1.046.320,00 

1.046.320,00 

392.792,00 

392.792,00 

1.553.198,18 

1.553.198,18 

3.594.201,80 

3.594.201,80 

20.369.550,16 

akvirsfr 

CODC 
PREFEITURA 

MUS. 	..11CONau {-4.5 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNN: 06.104.863/0001-95 



19.639,00 
8.105.447,72 

8.472.642,72 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

TOTAL DA ATIVIDADE 

25 752 0039 2.116 Manutenção e Conservação da Iluminação Pública 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

TOTAL DAS UNIDADES ORCAMENTÁRIAS 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  

847.297,00 
2.033.800,00 

2.881.097,00 

12.316.183,88 

32.685.734,04 

g4ig 

?AR/ 
4 	. 

PREFEITURA 

30 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

çi.r Mini riP FrItir riencia. Tecnologia e Inovação 
DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 

12 122 0004 1.007 Const. Reforma e Ampliação da Secretaria Municipal de Educação 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
TOTAL DA ATIVIDADE 

1.000.000,00 

1.000.000 00 

12 122 0004 2.024 Manutenção e Funcionamento do Conselho Municipal de Educação 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

12 122 0004 2.025 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

TOTAL DA ATIVIDADE 

19.549,00 
4.234,00 

24.324,00 
20.000,00 
4.954,00 

73.061,00  

70.900,00 
71.814,23 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99)3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



ccrt  
PREFEITURA 

31 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

  

37.000,00 
50.612,00 
15.435,00 
40.154,87 
56.846,00 
28.350,00 

651.024,86 
57.971,05 

64.954,00 

1.145.062,01   

     

   

2.218.123,01 

     

      

Fundo de Man.eDes.daEd.8 s.eVal.Pr.da Ed. 

12 361 0006 1.013 Politica de Alfabetização 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

12 361 0006 1.018 Construção, Reforma e Amplição de Unid. Escolares Tempo Integral-Fundeb 40% 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

12 361 0006 1.019 Construção, Reforma e Ampliação de Unid Escolares Fundeb 40% 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

3.000.000,00 

3.000.000,00 

1.100.000,00 

1.100.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

12 361 0006 2.030 Sistema de Controle Academico e Estatistico 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

600.000,00 
400.000,00 

1.000.000,00 

12 361 0006 2.050 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental-FUN DEB 40% 
\.- 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo - Praça Ferreira Bayma 538 - Codó-MA - CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



32 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

. =Nair 

               

3.1.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

3.3.90.47.00 Obrigações tribut rias e contributivas 

3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
TOTAL DA ATIVIDADE 

     

11.900,00 

13.860,00 

9.112.748,78 

167.620,36 

9.050.253,07 

1.167.694,77 

762.471,32 

130.000,00 

20.416.548,30 

  

         

12 361 0006 2.051 Manutençao e Funcionamento do Ensino Fundamental-FUNDEB 60% 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 

 

TOTAL DA ATIVIDADE 

    

13.918.888,81 

51.394.731,78 

11.801.291,84 

4.042.820,38 

81.157.732,81 

 

12 361 0006 2.058 Manutenção e Funcionamento de Unidade Escolares Tempo Integral-FUNDEB 40% 

3.1.90.04.00 Contrafação por tempo determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

        

98.468,00 

98.468,00 

98.468,00 

9.819,00 

98.468,00 

9.819,00 

  

TOTAL DA ATIVIDADE 

    

413.510,00 

   

           

12 361 0018 1.016 Implantação do Sistema de Avaliação do Ensino Municipal-SAEM 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

        

14.000,00 

160.000,00 

56.000,00 

230.000,00  

  

TOTAL DA ATIVIDADE 

   

                

                

                

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 —Coc16-15/1/t — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

33 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

12 361 0018 1.017 Construção,Reforma e Ampliação de Laboratório Informática-FUNDES 40% 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

12 361 0018 2.060 Capacitação, Formação de Treinamentos de Serv. Educação Basica FUNDEB 40% 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

12 361 0029 1.014 Construção, Reforma e Ampliação de Quadra Poliesportivas-FUNDEB 40% 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

12 365 0006 1.015 Construção,Reforma e Ampliação de Centro Educação Infantil-FUNDEB 40% 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

12 365 0006 2.052 Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil-FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 

12 365 0006 2.053 Manutençao e Funcionamento do Ensino Infantil -FUNDEB 40% 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

399.098,00 
836.000,00 

1.235.098,00 

89.369,00 
58.196,00 

277.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 424.565,00 

1.187.387,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.187.387,00 

1.000.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.000.000,00 

1.351.351,00 
4.774.774,00 

941.850,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 7.067.975,00 

98.522,00 
98.522,00 

669.942,00 
24.774,00 
14.472,00 

267.000,00 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Coc16-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



12 366 0006 2.054 Manutenção e Funcionamento do Ensino Jovens e Adultos-FUN DEB 40% 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.173.232,00 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 450.450,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 4.504,00 

3.1.90.13.00 	Obrigações patronais 144.414,00 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 63.882,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv de terceiros pessoa fisica 98.468,00 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 2.098.468,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 109.819,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.970.005,00 

12 367 0006 2.056 Manutenção e Funcionamento do Ensino Especial-FUNDEB 40% 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 9.819,00 

3.3.90.32.00 	Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 14.774,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 9.819,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 4.954,00 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 53.000,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 340.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 432.366,00 

12 367 0006 2.057 Manutenção e Funcionamento do Ensino Especial-FUNDEB 60% 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 118.755,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 98.468,00 

3.1.90.13.00 	Obrigações patronais 68.918,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 286.141,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 124.294.560,11 

Fundo Municipal de Educação 

12 Fundo Municipal de Educação 

12 361 0006 1.010 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade Escolar Tempo Integrado MDE 

fej 34 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COM) 
WWW.CODO.M.A.GOV.BR  -PREFEITURA 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



35 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

12 361 0006 1.011 Construção, Reforma e Ampliação de Und. Escolares-MDE 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

12 361 0006 1.012 Construação, Reforma e Ampliação de Salas de Leitura Unidade Escolares 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

12 361 0006 2.029 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental-MDE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

12 361 0006 2.032 Programa Caixa Escolar Municipal 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

12 361 0006 2.037 Programa Codó Especial 
3.3.90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes 

12 361 0006 2.049 Manutenção e Funcionamento de Unidades Escolares de Tempo-MDE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

12 361 0026 2.031 Programa Dinheiro Direto na Escola 

TOTAL DA ATIVIDADE 

20.777.049,10 

20.777.049,10 

11.936.846,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 11.936.846,00 

3.150.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 3.150.000,00 

4.029.549,00 
5.000.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9.029.549,00 

2.453.734,69 

- 
48.397,40 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.502.132,09 

100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 

6.039.369,00 
3.009.819,00 

10.049.189,00 
6.000.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 25.098.377,00 

--c--.. 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99)3661-1445 / (99)3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

36 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COM) 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

TOTAL DA ATIVIDADE 

100.000,00 
20.000,00 
80.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 

5.040.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 5.040.000,00 

15.100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 15.100.000,00 

98.468,00 
9.819,00 

182.612,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 290.899,00 

3.529.549,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 3.529.549,00 

50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 50.000,00 

3.024.594,00 
4.000.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurldica 

12 361 0028 2 033 Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Fundamental 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

12 361 0028 2.034 Manutenção e Funcionamento da Alimentação Esc. Do Ens. Fundamental-MDE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

12 361 0029 1.008 Construção, Reforma e Ampliação de Quadra Poliesportiva-M DE 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

12 361 0031 2.035 Programa Nacional de Transporte Escolar PNATE Fundamental 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurldica 

12 361 0031 2.036 Manutenção e Funcionamento do Transporte Escolar Ensino Fundamental-MDE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

12 365 0006 1.009 Construção, Reforma e Ampliação de Centro Educação Infantil-MDE 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

12 365 0006 2.038 Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil MDE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538— Codó-MA— CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



4•Lmaii" 

PREFEITURA 

37 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLA 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

4.4.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

12 365 0028 2.039 Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Infantil 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

12 365 0028 2.040 Manutenção e Funcionamento da Alimentação Escolar do Ens. Infantil -MDE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

12 366 0006 2.043 Programa Brasil Alfabetizado 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juddica 

12 366 0028 2.044 Programa Nacional de Alimentação - PNAE EJA 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

12 366 0028 2.045 Manutenção e Funcionamento da Aliment. Escola Ensino Jovens e Adultos -M DE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

12 366 0031 2.046 Programa Nacional de Transporte Escolar PNATE EIA 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

12 366 0031 2.047 Manutenção e Funcionamento do Transporte Escolar Ensino Jovens e Adultos 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

TOTAL DA ATIVIDADE 

110.000,00 

7.134.594,00 

9.369,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9.369,00 

1.029.549,00 

2.000.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.029.549,00 

52.162,00 

115.315,00 

4.954,00 

46.846,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 219.277,00 

9.369,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9.369,00 

1.009.369,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.009.369,00 

9.369,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9.369,00 

9.369,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9.369,00 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



Sec.Mun.de Esporte 

sist MIMN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

DESCRIÇÃO CONTA 0111Ç 2020 

04 122 0002 2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

450.000,00 

58.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

13.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

35.000,00 

2.000,00 

38.000,00 

12 367 0006 2.048 Manutenção e Funcionamento do Ensino Especial -MDE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros sent. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

2.004.684,00 
2.009.819,00 
3.009.819,00 
1.500.000,00 

8.524.322,00 

114.858.988,19 

241.371.671,31 

Étt 
MV} 

PREFEITURA 

38 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



TOTAL DA ATIVIDADE 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 

3.3.9014.00 Diárias - civil 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

49.189,00 

9.680,00 

98.327,81 

15.250,00 

4.954,00 

2.162,00 

10.885,49 

59.099,00 

249.547,30 

TOTAL DA ATIVIDADE 649.000,00 

27 811 0008 2.063 Ampliação do Prog. Segundo Tempo 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

27 812 0052 1.022 Const. Refor. e Ampliação de Quadras Poliesportivas 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

27 813 0008 2.064 Promoção do Desporto, Entret. E Lazer 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

19.639,00 

9.819,00 

24.594,00 

13.905,15 

19.639,00 

9.819,00 

19.639,00 

140.540,00 

203.542,15  

374.774,00 

374.774,00 

kr9,/ 
39 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COM) 

WWW.CODO.MA.CrOV.BR CODÓ 
.140ipirnota, 

ANNS~:0 INSCONOINFrod 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 —Codó-MA — CEP: 65400-000 

Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 
CNPJ: 06.104.863/0001-95 



40 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

TOTAL DA ATIVIDADE 54.052,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

ill

1.530.915,45 , 

1.530.915,45 	' TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

          

  

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

       

Sec.Mun. Finanças e Planejamento 

        

        

    

ORÇ 2020 

   

  

DESCRIÇÃO DE CONTAS 

      

04 123 0005 2.019 Manutenção e Funcionamento da Sec. Municipal de Finanças 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

3.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

3.3.90.47.12 Obrigações Tributárias e Contributivas 

3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
TOTAL DA ATIVIDADE 

  

81.139,80 

1.614.079,14 

193.211,55 

12.726,00 

3.955,53 

6.126,00 

4.250,80 

774.978,48 

688.117,79 

93.494,14 

31.563,00 

3.503.642,23 

  

04 123 0015 2.020 Encargos com Sentenças Judiciais 

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 
TOTAL DA ATIVIDADE 

 

2.376.661,88 

183.783,00 

2.560.444,88 

  

04 127 0014 2.021 Manutenção do Cadastro de imoveis 

       

    

          

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Peneira Bayma 538 — Corld-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNN: 06.104.863/0001-95 



s e 

CODÓ 

41 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COM) 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

PREFEITURA 

Sim 

Municipal Finanças 

Social 

Serv. Público 

TOTAL DA ATIVIDADE 

19.639,00 

19.639,00 

	

13.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 

04 128 0018 2.022 Capacitação, Formação e Treinamento Serv 

	

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 

28 846 0021 0.001 Encargos com o FGTS - Fundo de Garantia 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações patronais 

	

3.2.90.21.00 	Juros sobre a divida por contrato 

28 846 0021 0.002 Encargos como Inst. Nacional de Saude 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações patronais 

	

3.2.90.21.00 	Juros sobre a divida por contrato 

	

4.6.90.71.00 	Principal da divida contratual resgatado 

28 846 0021 0.003 Encargos com o PASEP - Patrimonio do 
3.2.90.21.00 Juros sobre a divida por contrato 

	

3.3.90.47.00 	Obrigações tribut rias e contributivas 

	

4.6.90.71.00 	Principal da divida contratual resgatado 

TOTAL DA ATIVIDADE 

9.819,00 

9.819,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.310.467,20 
9.009,00 

1.319.476,20 

TOTAL DA ATIVIDADE 

263.000,00 
9.009,00 

100.000,00 

372.009,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

9.009,00 
130.000,00 

3.919.669,49 

4.058.678,49 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11.843.708,79 

0503 Planejamento 

04 121 0036 2.146 	Realização de Audiencias Publicas 

	

3.3.90.30.00 	Material de consumo 

	

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

	

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 
TOTAL DA ATIVIDADE 

20.000,00 
6.000,00 
4.954,00 

30.954,00 

04 121 0036 2.147 Encontros de Gestão Estrategica 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo Praça Ferreira Bayma 538 — CodO-MA — CEP: 65400-000 

Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 
CNPJ: 06.104.863/0001-95 



MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 

CODÓ 
f -PREFEITURA 
~~~0 

42 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODOMA.GOV.BR  

Sec.Mun.de Governo ORÇ. 2020 
DESCRIÇÃO DE CONTAS 

SECRETARIA DE GOVERNO 

04 122 0002 2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Governo 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 

829.337,15 
2.844.045,77 

78.648,00 

L.======_;,r- 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juri dica 

04 121 0036 2.148 Forum e Debates com a Comunidade 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

04 127 0007 2.149 Plano Diretor do Municipio 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurl dica 

39.369,00 
9.819,00 

30.990,00 

80.178,00  

18.738,00 
4.954,00 
4.954,00 

28.646,00   

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 11.983.486,79 

139.778,00 



06 181 0055 2.004 Manutenção e Funcionamento de Guarda Municipal 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

26 122 0020 2.006 Manutenção e Funcionamento do Departamento Municipal Transito 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

65.730,00 
94.395,00 

2.278.883,15 
9.000,00 

91.886,00 
3.698.209,43 

2.706,59 
18.116,70 

10.010.957,79  

245.445,76 
4.414,00 
4.684,00 
4.234,00 
9.819,00 

268.596,76  

509.777,05 
55.793,10 

5.000,00 
434.880,00 
882.000,00 

1.887.450,15 

12.167.004,70 

TOTAL DAS UNIDADES ORCAMENTÁRIAS 12.167.004,70 - 

3.3.50.43.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.4.9032.00 

Subvenções sociais 
Diárias - civil 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoção 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Despesas de exercidos anteriores 
Equipamentos e material permanente 

cès 43 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

,,- 19.91 DÓ 
PREFEITURA 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



efr  
CODÓ 

   

44 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COM) 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

   

       

       

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Sec.Mun.de Meio Ambiente 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ. 2020 

04 122 0002 2.002 Manutenção e Funcionamento da Meio Ambiente 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 244.000,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 80.000,00 

3.1.90.92.00 	Despesas de exercidos anteriores 10.000,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções sociais - 

3.3.90.14.00 	Diárias - civil 15.000,00 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 35.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 15.000,00 

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 35.000,00 

3.3.90.92.00 	Despesas de exercidos anteriores 5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 12.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 453.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 453.000,00 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 	 in_ . _ 	. ah; ['i 	 'U;  .. 	
Il 	
3 

 

18 541 0023 2.141 Preservação Ambiental Vias Empresas e Entidades 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 4.636,44 

3.3.90.14.00 	Diárias - civil 2.912,88 

3.3.90.30.00 	Material de consumo 134.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa fisica 9.819,00 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Coc16-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

45 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

             

  

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE  

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

  

10.189,00 
8.442,68 

170.000,00  

 

 

18 541 0023 2.142 Preservação de Plantas Nativas da Região 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

   

25.000,00 
4.954,00 

20.000,00 
6.046,00 

56.000,00  

 

18 541 0023 2.143 Preservação do Meio Ambiente 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

   

25.000,00 
20.000,00 
36.330,32 

178.669,68 
20.000,00 

280.000,00 

  

           

      

506.000,00 

  

           

             

   

TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

        

      

959.000,00 

 

             

             

             

             

Secretaria Municipal de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 

DESCRIÇÃO DE CONTAS 
	 ORÇ 2020 

10 122 0011 2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saude 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
	 839.330,48 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
	

2.212.290,21 

Nur 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 Corló-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

10 122 0011 2.070 Manutenção e Funcionamento do Conselho Municipal Saúde 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

10 122 0011 2.075 Manutenção do Programa de Tratamento Fora Domicilio TFD 

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas fisicas 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

10 128 0018 2.071 Capacitação Formação e Treinamento e Serv. Secr. Municipal Saúde 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

504.741,99 
78.602,18 

12.495,00 
108.464,14 

12.000,00 
47.261,53 

582.859,70 
288.562,66 
100.000,00 
256.985,32 

5.043.593,21 TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

6.000,00 
21.562,38 
12.000,00 
35.000,00 
12.350,21 

100.000,00 

186.912,59 

1.507.827,84 
190.000,00 

1.697.827,84 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

46 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99)3661-2068 

CNN: 06.104.863/0001-95 



CODC: 
PREFEITURA 

.4.8 AV 	Wit{ COMOUIST. 

47 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

                     

                     

                     

                     

         

TOTAL DA ATIVIDADE 

   

30.000,00 

      

10 301 0046 3.023 Construção, Reforma e Ampliação de Estabelecimentos Diversos Saúde 

4.4.9031.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

  

100.000,00 
250.265,00 

350.265,00 

    

          

7.308.598,64 

       

                     

Fundo Municipal de Saúde,' 

                

                

01301 Fundo Municipal de Saúde 

                

                

10 301 0045 2.078 Programa de Assistencia Farmaceutica 
3.3.90.30.00 Material de consumo 

       

824.629,69 

     

         

TOTAL DA ATIVIDADE 

  

824.629,69 

    

10 301 0046 2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Basica 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa flsica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
3.3.90.47.00 Obrigações tributarias e contributivas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

  

TOTAL DA ATIVIDADE 

  

6.751.416,20 
4.196.498,88 
1.179.575,44 

51.080,57 
36.225,00 

1.329.626,32 
18.000,00 
36.000,00 

100.000,00 

2.000.000,00 
590.000,00 

16.288.422,41  

   

              

10 302 0011 1.023 Construção, Reforma e Ampliação de Estabelecimentos Diversos Saúde 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

      

908.362,02 

           

                     

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA —CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



CODÕ 
PREFEITURA 

mus++ 	mAnc....mn 

48 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

569.231,54 

1.477.593,56 

10 302 0013 1.024 Construção Reforma e Ampliação de Estab. Hospitalares 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

10 302 0013 2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
3.3.90.47.00 Obrigações tributarias e contributivas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
4.4.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 

10 305 0047 2.087 Manutenção e Funcionamento da Vigilancia em Saúde 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.744.225,23 
590.000,00 

2.334.225,23 

7.468.547,48 
880.000,00 

1.643.080,44 
100.000,00 
18.000,00 

5.756.651,87 
24.000,00 

118.000,00 
10.800.000,00 

100.000,00 
2.398.546,21 
1.901.321,56 

100.000,00 

31.308.147,56  

298.364,02 
1.165.684,44 

233.136,88 
50.000,00 

8.000,00 
43.829,24 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 1(99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

12.000,00 
30.000,00 
42.000,00 

10.000,00 
176.231,00 

2.069.245,58 

54.302.264,03 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
3.3.90.47.00 Obrigações tributarias e contributivas 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

TOTAL DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 61.610.862,67 

1.900.000,00 
1.200.000,00 

900.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

40.000,00 
400.000,00 

2.000,00 
70.000,00 

DESCRIÇÃO DE CONTAS ORÇ 2020 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE 

17 122 0034 1.060 Construção, Ampliação e Reforma de Edificações SAAE 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

17 122 0034 2.158 Manuteçâo e Funcionamento do SAAE 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.16.00 Outras desp. vari veis pessoal civil 
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 
3.1.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 
3.2.90.21.00 Juros sobre a divida por contrato 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 	20.000,00 

49 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

50 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juri dica 
3.3.90.40.00 Serv. Tecnologia Informação e Comunicação 
3.3.90.47.00 Obrigaçções tributárias e contributivas 
3.3.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
4.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado 

17 512 0034 2.159 Operação e Manutenção do Sistema de Esgotos 
3.1.90.16.00 Outras desp. vari veis pessoal civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

17 512 0034 2.160 Operação e Manutenção do Sistema de água 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.16.00 Outras desp. vari veis pessoal civil  

4.321.000,00 
75.000,00 

120.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
2.000,00 

9.117.000,00 

220.000,00 

220.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

2.000,00 
50.000,00 

2.000,00 
260.000,00 

500,00 
50.000,00 

364.500,00  

1.000.000,00 
800.000,00 

5.000,00 
1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA ATIVIDADE 

17 512 0034 1.061 Construção, Reforma, Ampliação e Reaparelhamento Sistema Água 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 

17 512 0034 1.062 Construção, Reforma, Ampliação e Reaparelhamento Sistema Esgoto 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNN: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

51 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

.=a11111:111~~11111111~11a 
3.3.90.30.00 Material de consumo 900.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 2.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 650.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações tribut rias e contributivas 500,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 900.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.258.500,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14.000.000.00 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



tfr 

52 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  PREFEITURA 

C1=1=28fl- 

ANEXO II-R I1( 'E I TAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 2020 

FONTES FUNÇÕES 

Receitas Correntes 427.721475,56 Legislativa 5.166.964,32 

Adminsitração 46.040.266,96 

Impostos, taxas e contribuições de melhor 11.282.291,38 Segurança Pública 2.156.046,91 

Contribuições 4.459.656,77 Assistência Social 12.315.213,05 

Receita Patrimonial 2.390.282,85 Saúde 61.610.862,67 

Receita Serviços 14.016.992,03 Trabalho 3.300.617,85 

Transferências Correntes 239.597.582,85 Educação 241.371.671,31 

Outras Receitas Correntes 155.974.669,68 Cultura 3.358.539,48 

Urbanismo 10.527.742,96 

Receitas de Capital 7.325.420,71 Habitação 400.000,00 

Saneamento 6.546.320,00 

Transferências de Capital 7.325.420,71 Gestão Ambiental 959.000,00 

Ciência e Tecnologia 2.235.098,00 

Deduções de Receitas - 	20.023.830,00 Agricultura 4.397.053,90 

Organização Agrária 64.773,00 

Deduções do FUNDE° - 	20.023.830,00 Indústria 1.629.789,05 

Receitas Correntes- Retif. - Fundeb - 	20.023.830,00 Energia 392.792,00 

Transferências Correntes- Retif. - 	20.023.830,00 Transporte 3.797.998,01 

Desporto e Lazer 1.530.915,45 

Encargos Especiais 4.814.267,57 

Reserva de Contingência 2.407.133,78 

415.023.066,27 TOTAL GERAL... 415.023.066,27 TOTAL GERAL... 

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Eayma 538 — Codó-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 



PREFEITURA 

53 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COM) 
WWW.CODO.MA.GOV.BR  

MAIS AVANÇO, MAIS CONQUISTAS 
Palácio do Governo — Praça Ferreira Bayma 538 — Codd-MA — CEP: 65400-000 
Telefones: (99) 3661-1399 / (99) 3661-2708 / (99) 3661-1445 / (99) 3661-2068 

CNPJ: 06.104.863/0001-95 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053

